
COPIA

Unione dei Comuni della Media Valle Camonica Civiltà delle Pietre
c/o Municipio di Capo di Ponte  Via Stazione n. 15  25044 Capo di Ponte (BS)

C.F. 90020920170  P.Iva 03253150985  Tel. 0364/42001 Fax 0364/42571
info@unionemediavallecamonica.bs.it   unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it 

Deliberazione n. 24 

Del 30/12/2022

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA DELL’UNIONE
Adunanza Straordinaria di prima convocazione - Seduta pubblica

Oggetto: AGGIORNAMENTO AL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 
2022/2023/2024

L'anno duemilaventidue, il giorno trenta del mese di  Dicembre alle ore  19:00, in seguito a convocazione 
disposta dal Presidente, presso la SALA ADUNANZE CONSILIARI DEL COMUNE DI CAPO DI PONTE, si è 
riunita l’Assemblea dell’Unione, con l’intervento dei Signori:

Nome Carica Presente Assente Votazione
BROGGI ELENA Consigliere  X Non vota
ROMANO MARZIA Consigliere X  Favorevole
CHIAPPINI MARIO Consigliere X  Favorevole
VAIRA MARIA LISA Consigliere X  Favorevole
APOSTOLI MARCO Consigliere X  Favorevole
BAZZONI GIANCARLO Consigliere X  Favorevole
NONELLI SILVANO Consigliere X  Favorevole
GHETTI ANDREA Consigliere X  Favorevole
PADOVAN MASSIMO Consigliere X  Favorevole
FACCOLI ANDREA Consigliere  X Non vota
AGOSTINI PAOLO Consigliere  X Non vota
FORMENTELLI FIORENZO Consigliere X  Favorevole

Totali 9 3

Assiste all’adunanza l’infrascritto Segretario, AVV. CARMEN MODAFFERI, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento indicato nell’oggetto sopra riportato posto all’ordine del giorno.

mailto:info@unionemediavallecamonica.bs.it
mailto:unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it


Si dà atto che, ai sensi dell'appendice al regolamento sul funzionamento dell'Assemblea” Disciplina delle 
sedute in videoconferenza e della registrazione delle riunioni”, approvata con delibera di assemblea n. 12 
del 30/04/2021, la Giunta si tiene in videoconferenza.

La Presidente spiega che lo schema era stato adottato il 3 novembre, ma a dicembre, ricevuta la notizia del 
finanziamento sul bando “Itinerari” che comporta lavori per un importo superiore ai 100.000 euro, occorre 
procedere con l'inserimento nel programma della previsione di questi lavori. Chiede se ci sono osservazioni 
e, preso atto che non ve ne sono, pone in votazione.

Dopodiché,

L'ASSEMBLEA DELL'UNIONE

PREMESSO che l'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti" 
prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori pubblici di 
importo stimato pari o superiore a 100.000 €, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei 
documenti programmatori, in coerenza con il bilancio e le norme inerenti la programmazione economico-
finanziaria;

VISTO che, ai sensi del comma 8, dell'art. 21, del D.Lgs. n. 50/2016 il Ministro delle infrastrutture e dei 
trasporti, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, ha adottato il decreto n. 14/2018 
“Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 
triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi 
elenchi annuali e aggiornamenti annuali”;

POSTO che l'art. 5 del Decreto citato dispone l'adozione dello schema del programma triennale e 
dell'elenco annuale dei lavori pubblici proposto dal Referente responsabile del programma, il quale deve 
essere pubblicato sul profilo committente ed eventualmente posto in consultazione al fine di ricevere 
osservazione entro 30 giorni dalla sua pubblicazione;

VISTO ALTRESÌ che il comma 5 dell'art. 5 citato prevede che lo schema in argomento venga approvato 
entro i successivi 30 giorni, a decorrere dal termine di conclusione della consultazione, ovvero 60 giorni 
dalla pubblicazione originaria in assenza di consultazioni;

VISTA E RICHIAMATA la deliberazione dell'Assemblea dell'Unione n. 7 del 29/06/2022 con al quale si 
stabiliva di approvare il programma triennale dei lavori pubblici 2022/2024 e di riservarsi di apportare 
ulteriori aggiornamenti che si rendessero necessari in seguito alla sopravvenienza di nuove esigenze di 
programmazione;  

VISTA la deliberazione della Giunta n. 29 del 03/11/2022 con cui è stato adottato lo schema del 
programma triennale dei lavori pubblici 2022  2024 e dell'elenco annuale dei lavori pubblici 2022;

PRESO ATTO che è necessario apportare modifiche al Programma suddetto in quanto occorre aggiungere 
un'opera per la realizzazione della quale questa Unione è risultata assegnataria di finanziamento da 
parte di regione Lombardia;

RITENUTO il suddetto schema di programma e i relativi allegati meritevoli di approvazione;



ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile sulla proposta di deliberazione 
espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 rispettivamente dal Responsabile dell'Are Tecnica e 
dal Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria;

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell'intero procedimento;

Con voti favorevoli 9, contrari  0, astenuti  0, espressi da n. 9  consiglieri presenti e votanti nelle 
forme di legge;

DELIBERA

DI APPROVARE il programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2022/2023, l'elenco annuale 2022 
allegati al presente atto quale integrante e sostanziale della presente deliberazione composto da:

DI RISERVARSI di apportare ulteriori aggiornamenti che si rendessero necessari in seguito alla 
sopravvenienza di nuove esigenze di programmazione;

DI DISPORRE la pubblicazione della presente deliberazione sull'Albo pretorio on line per 15 giorni 
consecutivi, sul sito web istituzionale dell'Ente nelle competenti sezioni di “Amministrazione Trasparente  
Bandi di gara e contratti  atti di programmazione di lavori, opere, servizi e forniture”,  sul sito del 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell'Osservatorio di cui all'art. 213, anche tramite i sistemi 
informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all'art. 29 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016.

Successivamente l'Assemblea, attesa l'urgenza di provvedere, con favorevoli 9, astenuti 0 e contrari 0, 
espressi da n. 9 consiglieri presenti e votanti in forma palese ai sensi di legge;

 DELIBERA

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000.

Letto, confermato e sottoscritto,

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO
F.to MARZIA ROMANO F.to AVV. CARMEN MODAFFERI



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità tecnica della presente Delibera.

Capo di Ponte, lì 30/12/2022 IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to AVV. CARMEN MODAFFERI

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il sottoscritto, responsabile dell'Area, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n.267

   esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità contabile della presente proposta  in 
quanto comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e 
patrimoniale dell'Ente.

¨  dichiara che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria e patrimoniale dell'Ente.

Capo di Ponte, lì 30/12/2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to AVV. CARMEN MODAFFERI

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
(art. 134, comma 3, D.lgs. 18.08.2000, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Capo di Ponte, lì 30/12/2022 IL SEGRETARIO
   f.to AVV. CARMEN MODAFFERI


